Alte douăsprezece mănăstiri despre care relatează Petkovič – Simonopetra, Xiropotam, Rusicon, Xenofont, Dohiariu, Konstamonitu, Hilandar, Vatoped, Pantocrator, Schitul Maicii Domnului, Stavronichita și Kutlumuș – stau dovadă a binefacerilor pe care voievozii români le-au făcut pentru Muntele Athos. De la cărți vechi și manuscrise până la

⁵⁰ „Moise, din mila lui Dumnezeu, mitropolit al Sucevii, anul 7239 (= 1731)”.

⁵¹ „S’a ostenit prea păcătosul Leontie arhimandrit al Pelagoniei și al Prilepului în mănăstirea numită Potoc, în anul 7120 (=1612) al domnului Alexandru al Ungrovlahiei”.

⁵² „Această carte, vlădica Simeon al Beligradului (Alba-Iulia) a dat-o preotului său Mihail din țara Ungrovlahiei în mănăstirea Cătălui de sub egumenul chir Iovan și sub domnul Matei și doamna Elena și sub Teodosie, panul crăiesc, ... și în același an a fost războiu în Țara Românească și a bătut Matei voevod pe Vasile voevod, în anul 7148 = 1640”.

⁵³ Arhim. Leonid, *op. cit.*, p. 294-295, r. 19.

⁵⁴ *Ibid.*, p. 303, nr. 7.

⁵⁵ Κάσμα Βλάχος, Ἡ χερσόνησος τοῦ ἁγίου Ἄρους ἰθὺς καὶ ἐν αὐτῇ μοναὶ ἃ μοναχοὶ πάλαι τε καὶ νῦν, Βόλος, 1903, σ. 215.

⁵⁶ Constantin Erbiceanu, *Viața și traiul celui întru sfinți părintelui Nifon patriarhul Constantinopolului*, București, 1888; M.